
ご利用者の皆様へ 

令和４年 8 月 25 日 

みな穂農業協同組合 

 

信用手数料改定のお知らせ 
 

平素より、当ＪＡの信用事業をご利用いただき厚く感謝申しあげます。 

さて、全国銀行協会では、令和４年 11 月に電子交換所を設立することを決定し、

全国各地に設置されている現在の手形交換所は全て廃止となり、原則すべての小切

手・手形が電子交換所での取り扱いとなります。 

これに伴い、令和 4 年 11 月 1 日(火)より、下記の通り、手形・小切手の取立手数

料および交付手数料を、改定させていただきますのでご案内申しあげます。 

何卒ご理解いただき、今後とも一層のご愛顧を賜りますよう、よろしくお願い申

し上げます。 

記 

（1）取立手数料 
従来は、取引金融機関との間で利用される手形交換所の立地によって手数料が区分されて 

おりましたが、「電子交換所」の設立に伴い同区分を廃止し、原則一律の手数料といたしま

す。 

（税込） 

 

※１ 電子交換所に参加しない金融機関宛の手形・小切手など郵送対応が必要となるもの 

 

 

（裏面へ続きます）  

改定後 

お取引項目 手数料 

当 JA 本支店内 無料 

電子交換所取立 660 円  

個別取立（※1） 1,100 円 

組戻し 880 円 

改定前 

お取引項目 手数料 

当 JA 本支店内 無料 

同一手形交換所内 無料 

普通扱い 660 円 

至急扱い 880 円 

個別取立 880 円 

組戻し 660 円 



 
(2) 手形・小切手交付手数料 

（税込） 

お取引項目 単位（枚数） 改定前 改定後 

約束手形用紙 
1 冊（50 枚） 2,200 円 3,300 円 

1 枚 44 円 66 円 

小切手帳 1 冊（50 枚） 1,320 円 3,300 円 

保証小切手（※2） 1 枚 550 円 880 円 

 

※2 ＪＡの都合発行を除く 

 

➢ 改定日までに通常のご注文数以上の発行をご依頼の場合、お受けしかねる場合がござい

ます。 

➢ 電子交換所による手形・小切手の交換決済に先立ち、4/1 より QR コード付きの新デザ

イン手形・小切手用紙に変更となっております。（為替手形等、一部 QR コード対象外

の券種もございます） 

QR コード付きの新デザイン手形・小切手用紙は、お客様からの発行依頼を受けてから

お渡しできるまで、1 週間程度いただきます。 

なお、すでにお持ちの QR コードの付いていない手形・小切手も引き続きご利用いただ

けますので、ご安心ください。 

 

 

 政府の『成長戦略実行計画』(2021 年 6 月)等を踏まえ、金融界は産業界と連携し、2026

年度末までに紙の手形等から電子的決済サービス(インターネットバンキングによる振

込または電子記録債権)への移行を推進しております。 

当組合では電子的決済サービスとして、法人 JA ネットバンクサービスがご利用いた

だけますので、ご検討をお願いいたします。 

 

 

 


